
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JG4NFSC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 
VISTO, el Informe N.º 001817-2025-DIA/MC de la Dirección de Artes, de fecha 28 de 

agosto de 2025;  

  

CONSIDERANDO:  

  

Que, mediante Ley N.º 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5 que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 

el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales;   

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia 

N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y 

audiovisual, autoriza al Ministerio de Cultura a otorgar estímulos económicos 

concursales y no concursales para las industrias culturales y las artes, en los cuales 

se encuentran las artes escénicas, artes visuales y la música. Asimismo, establece 

que los estímulos no concursables están reservados exclusivamente a las 

actividades relacionadas a la promoción nacional e internacional de las artes y las 

industrias culturales, al fortalecimiento de capacidades y a la formación de públicos;  

Que, el artículo 7 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, aprobado mediante Decreto Supremo 

N.º 015-2020-MC, establece que los estímulos no concursables se otorgan a las 

postulaciones que cumplan los requisitos y condiciones establecidos en las bases, lo 

cual consiste en una verificación de los términos de la convocatoria, que realizará el 

Ministerio de Cultura;  

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición 

Complementaria Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, aprobado mediante 

Decreto Supremo N.º 015-2020-MC establecen que las bases indican las 

condiciones, los plazos, montos máximos a otorgarse por estímulo, los criterios 

generales de evaluación, las garantías para asegurar el adecuado desarrollo de los 

proyectos y, en general, todas las materias que conlleven al otorgamiento de 

estímulos, de acuerdo a los objetivos y finalidades de los mismos. Asimismo, 

establecen las condiciones de presentación de los proyectos y obras, trayectorias, 

señalando forma, lugar y fecha y demás requisitos de postulación. Dichas bases son 

aprobadas por la Dirección General de Industrias Culturales y Artes;  

Que, el numeral 78.15 del artículo 78 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N.º 005-2013-

MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JG4NFSC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

función de supervisar el debido cumplimiento de los procesos de concurso que se 

realicen;  

Que, asimismo, el numeral 82.12 del artículo 82 del citado Reglamento, 

establece que la Dirección de Artes tiene la función de organizar, supervisar y 

promover el fomento de las artes, de las iniciativas de arte y transformación social a 

través de concursos, auspicios, premios, entre otros; siendo la encargada de 

elaborar y elevar la propuesta de bases de los estímulos enmarcados en la Segunda 

Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia 022-2019;  

Que, con Resolución Ministerial N.º 000138-2025-MC, de fecha 30 de mayo 

de 2025, se aprobó el “Plan anual de Estímulos Económicos para el fomento de las 

Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2025”, donde se establecen los 

siguientes Concursos de Proyectos: de Producción de Artes Escénicas, de 

Producción de Artes Visuales, de Producción Fonográfica, de Festivales, 

Festividades y Ferias, de Arte para la Transformación Social, de Producción de 

Danza, de Producción de Arte Tradicional, de Producción de Música en Vivo; 

Concursos para: la Circulación Internacional de las Artes, la Gestión de 

Equipamientos Culturales, la Investigación para las Artes, la Circulación Nacional de 

las Artes; el Estímulo Económico a la Destacada Trayectoria Artística y el Premio 

Nacional de Dramaturgia; 

Que, con Resolución Directoral N.º 000432-2024-DGIA/MC, de fecha 12 de 

junio de 2025, se aprobaron las Bases para la primera convocatoria de los Estímulos 

Económicos dirigidos a las Artes Escénicas, las Artes Visuales y la Música para el 

año 2025;   

Que, acuerdo al numeral 8.5.2 de las bases del “Concurso de Proyectos de 

Producción de Artes Escénicas”, del “Concurso de Arte para la Transformación 

Social” y del “Concurso de Gestión de Equipamientos Culturales”, establece que el 

Jurado es la instancia que evalúa y califica las postulaciones aptas, empleando los 

criterios de evaluación determinados en el numeral 6.5. de las Bases, y 

determinando a los beneficiarios del concurso mediante un “Acta de Evaluación”;  

Que, el precitado numeral 8.5.2 de las bases del “Concurso de Proyectos de 

Producción de Artes Escénicas”, también indica que los miembros del Jurado, deben 

cumplir con el siguiente perfil: “De nacionalidad peruana; profesional en artes 

escénicas, gestión cultural, comunicaciones, gestión u otros relacionados; con 

experiencia en artes escénicas; con estudios en creación escénica, producción 

escénica, investigación escénica y/o gestión cultural; debe contar con idoneidad ética 

y estar alineados con el código de ética de la función pública”;  

Que, el precitado numeral 8.5.2 de las bases del “Concurso de Proyectos de 

Festivales, Festividades y Ferias”, también indica que los miembros del Jurado, 

deben cumplir con el siguiente perfil: “De nacionalidad peruana; profesional en 

educación, artes visuales, música, artes escénicas, carreras sociales, 

comunicaciones, gestión cultural u otros relacionados; con experiencia en gestión 

cultural y producción de festivales, festividades y ferias de las artes; con estudios en 

creación artística, gestión cultural y/o en producción de artes escénicas, artes 

visuales y/o música.; debe contar con idoneidad ética y estar alineados con el código 

de ética de la función pública”;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JG4NFSC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el precitado numeral 8.5.2 de las bases del “Concurso de Arte para la 

Transformación Social”, también indica que los miembros del Jurado, deben cumplir 

con el siguiente perfil: “De nacionalidad peruana; profesional en educación, artes, 

carreras sociales, comunicaciones, gestión u otros relacionados; con experiencia en 

proyectos de gestión cultural o gestión comunitaria; con estudios en gestión cultural, 

proyectos socioculturales y/o educativos; debe contar con idoneidad ética y estar 

alineados con el código de ética de la función pública”;  

Que, el precitado numeral 8.5.2 de las bases del “Concurso de Gestión de 

Equipamientos Culturales”, también indica que los miembros del Jurado, deben 

cumplir con el siguiente perfil: “De nacionalidad peruana; profesional en educación, 

artes visuales, música, artes escénicas, carreras sociales, comunicaciones, gestión 

cultural u otros relacionados; con experiencia en gestión cultural, funcionamiento 

técnico de espacios para artes escénicas, artes visuales o música, creación artística; 

con estudios en creación artística, gestión cultural, funcionamiento técnico de 

espacios para las artes escénicas, las artes visuales y/o la música; debe contar con 

idoneidad ética y estar alineados con el código de ética de la función pública”; 

Que, asimismo, las Bases establecen que la Dirección General de Industrias 

Culturales y Artes emite la Resolución que designa a los miembros del Jurado, con 

base en el Informe N.º 001817-2025-DIA-MC, de fecha 28 de agosto de 2025, 

emitido por la Dirección de Artes;  

Y, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N.º 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 

Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 

cinematográfica y audiovisual, Reglamento de la Segunda Disposición 

Complementaria Final del Decreto de Urgencia N.º 022-2019, Decreto de Urgencia 

que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado por Decreto 

Supremo N.º 015-2020-MC y la Resolución Ministerial N.º 000138-2025-MC, que 

aprueba el “Plan Anual de Estímulos Económicos para el Fomento de las Artes 

Escénicas, las Artes Visuales y la Música 2025”;  

 

 

SE RESUELVE:  

  

ARTÍCULO PRIMERO. - DESIGNAR como miembros del Jurado del “Concurso de 

Proyectos de Producción de Artes Escénicas” a las siguientes personas:  

• Marco Antonio Ledesma Gastañadui – DNI N.º 17847370 

• Max David Novoa Ponce – DNI N.º 06447360 

• Doris Ysabel Guillén Delgado – DNI N.º 29549784 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - DESIGNAR como miembros del Jurado del “Concurso de 

Proyectos de Festivales, Festividades y Ferias” a las siguientes personas:  

• Katerine Beatriz Retamozo Antonio – DNI N° 45118130 

• Onélida Mogollón Monteverde – DNI N° 41474489 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: JG4NFSC 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

• Doris Elizabeth Espinoza Andrade – DNI N° 07619244 

 
ARTÍCULO TERCERO. - DESIGNAR como miembros del Jurado del “Concurso de 

Arte para la Transformación Social” a las siguientes personas:  

• Víctor Miguel Vich Florez – DNI N° 09389668 

• Rosa María Benites Goicochea – DNI N° 19098476 

• Gabriela Del Pilar Koc Góngora – DNI N° 45492569 

 
ARTÍCULO CUARTO. - DESIGNAR como miembros del Jurado del “Concurso de 

Gestión de Equipamientos Culturales” a las siguientes personas:  

• María Paz Ramos Grimaldo – DNI N° 45136915 

• Yasmin Sairah Espinoza Toledo – DNI N° 45458606 

• Roberto Arturo Palza Albarracin - DNI N° 00416977 

 
ARTÍCULO QUINTO. – DISPONER la publicación de la presente Resolución en el 

portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 

  

  

Regístrese, publíquese y cúmplase.  

  
  

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-08-29T14:34:37-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000679-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-08-29T15:44:50-0500
	San Borja
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




